

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn phường Đông Đa**

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 26/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, UBND phường Đông Đa ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn phường Đông Đa, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Cụ thể hóa toàn bộ các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ của Chương trình hành động số 06-CTr/TU của Thành ủy thành các đề án, dự án, kế hoạch công tác cụ thể của UBND phường; xác định rõ lộ trình, thời gian hoàn thành và sản phẩm đầu ra cho từng giai đoạn.

- Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và trách nhiệm của từng phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện, đảm bảo tính kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Xác lập cơ sở pháp lý và thực tiễn để huy động, phân bổ hiệu quả các nguồn lực (nhân lực, vật lực, tài lực và đất đai), ưu tiên đầu tư công dẫn dắt và thu hút tối đa nguồn lực xã hội hóa để tạo đột phá phát triển.

#### 2. Yêu cầu

- Các phòng, ban, ngành và đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ

được phân công chủ động tham mưu, đề xuất và triển khai thực hiện các nội dung liên quan theo Kế hoạch của UBND phường.

- Kế hoạch triển khai phải bám sát thực tiễn, có tính khả thi cao; các nhiệm vụ phải được lượng hóa bằng chỉ tiêu cụ thể, có địa chỉ cơ quan chịu trách nhiệm chính, cơ quan phối hợp và thời hạn hoàn thành.

- Thiết lập cơ chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thường xuyên; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá dựa trên hệ thống chỉ số KPI thống nhất. Gắn kết quả thực hiện các chỉ tiêu với đánh giá thi đua và trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị theo quy định.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tập trung giải quyết dứt điểm các tồn tại mang tính phổ thông**

1.1. Tập trung đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng, thiết bị y tế tại Trạm Y tế phường, các Điểm Y tế xuống cấp

- Nội dung công việc cần thực hiện: Rà soát, đánh giá hiện trạng cơ sở hạ tầng, thiết bị y tế tại Trạm Y tế phường, các Điểm Y tế, đề xuất phương án đầu tư, xây dựng, cải tạo, nâng cấp đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh phục vụ nhân dân.

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/Báo cáo kết quả.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2026

1.2. Chuẩn hóa quy tắc ứng xử, nâng cao tinh thần thái độ phục vụ của nhân viên y tế

- Nội dung công việc cần thực hiện: Rà soát, chuẩn hóa các quy trình tiếp đón, hướng dẫn người bệnh, quy trình khám, chữa bệnh; Thực hiện công khai, minh bạch các quy trình; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao đạo đức công vụ, thái độ phục vụ và chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn; tổ chức tập huấn cho nhân viên y tế, kiểm tra, giám sát thường xuyên. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở y tế.

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/Báo cáo kết quả

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2026

### **2. Quy hoạch và tổ chức hệ thống**

#### **ng y tế hiện đại, chất lượng cao, liên thông hiệu quả**

2.1. Đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng, thiết bị y tế, nhân lực cho Trạm Y tế

- Nội dung công việc cần thực hiện: Rà soát, thực hiện đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng, thiết bị y tế, nhân lực cho Trạm y tế phường đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định để thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, quản lý sức khỏe người dân theo vòng đời, thực hiện hiệu quả phòng bệnh, quản lý bệnh mạn tính, chăm sóc người cao tuổi và các nhóm yếu thế.

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Kế hoạch/ Quyết định.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2026.

2.2. Phối hợp triển khai mô hình hợp tác giữa các bệnh viện Trung ương, Bộ, ngành, các bệnh viện tuyến Thành phố với y tế cơ sở để phát huy hiệu quả của cơ sở vật chất và công tác chuyên môn trong khám chữa bệnh

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế và các đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/ Báo cáo.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2026.

### **3. Chuyển đổi số, khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo**

3.1. Nội dung công việc cần thực hiện: Phối hợp Sở Y tế tổ chức thí điểm Ứng dụng AI trong hướng dẫn, tư vấn chăm sóc sức khỏe, chế độ dinh dưỡng tại các nhà trường có bếp ăn tập thể.

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể trên địa bàn phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/ Báo cáo.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2026.

3.2. Nội dung công việc cần thực hiện: Phối hợp Sở Y tế triển khai mô hình đeo vòng tay thông minh cho người cao tuổi theo dõi, quản lý và chăm sóc sức khỏe một cách chủ động, liên tục; hỗ trợ giám sát các chỉ số sức khỏe cơ bản, phát hiện sớm nguy cơ tai biến, té ngã và xử lý kịp thời các tình huống khẩn cấp

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/ Báo cáo.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

3.3. Nội dung công việc cần thực hiện: Phối hợp Sở Y tế tổ chức thí điểm cấp phát thuốc ngoại trú bảo hiểm y tế tại nhà thuốc tư nhân để đảm bảo thuận lợi

cho người bệnh trong khám chữa bệnh

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/ Báo cáo.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2026.

#### **4. Y tế dự phòng, y tế cơ sở, chăm sóc sức khỏe người dân theo vòng đời**

##### **4.1. Nâng cao năng lực y tế dự phòng**

- Nội dung công việc cần thực hiện: Thực hiện hiệu quả chương trình mục tiêu Quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển.

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Kết quả/Sản phẩm: Kế hoạch.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

##### **4.2. Đổi mới nội dung và phương thức truyền thông giáo dục sức khỏe**

- Nội dung công việc cần thực hiện: Cụ thể hóa các nội dung giáo dục sức khỏe cho từng nhóm đối tượng và đa dạng hóa phương thức thực hiện; tạo ý thức tự giác, chủ động phòng bệnh của mỗi cá nhân và toàn xã hội. Gắn giáo dục sức khỏe với việc thay đổi hành vi và duy trì lối sống lành mạnh. Ứng dụng mạnh mẽ nền tảng số và công nghệ AI trong các hoạt động truyền thông.

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Kết quả/Sản phẩm: Kế hoạch.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

4.3. Nội dung công việc cần thực hiện: Thực hiện khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí mỗi năm 1 lần cho người dân trên địa bàn.

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Kết quả/Sản phẩm: Kế hoạch.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2026.

#### **5. Tập trung nâng cao thể lực, tầm vóc trẻ em**

5.1. Nội dung công việc cần thực hiện: Phối hợp thực hiện chương trình đưa nội dung giáo dục sức khỏe vào chương trình giáo dục phù hợp với các cấp học, bậc học

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Trạm Y tế phường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/ Báo cáo.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

5.2. Nội dung công việc cần thực hiện: Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ em và thanh thiếu niên nhằm nâng cao thể lực, tầm vóc trẻ em và thanh thiếu niên từ 0 - 18 tuổi

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Kế hoạch.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2026.

## **6. An sinh y tế - chăm sóc nhóm yếu thế và người dễ bị tổn thương**

6.1. Nội dung công việc cần thực hiện: Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan phát triển mô hình “kinh tế bạc” dựa trên nhu cầu và tiềm năng của xã hội già hóa. Trọng tâm là các lĩnh vực y tế lão khoa, chăm sóc dài hạn, phục hồi chức năng, công nghệ hỗ trợ sức khỏe, dịch vụ an sinh và bảo hiểm

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/ Báo cáo.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2026.

6.2. Nội dung công việc cần thực hiện: Phối hợp triển khai mô hình điểm Tổ hợp Trung tâm Chăm sóc - Trị liệu - Phục hồi, chuẩn hóa hệ thống chăm sóc người cao tuổi, trẻ em và dịch vụ phục hồi chức năng cho trẻ tự kỷ, trẻ khuyết tật trên địa bàn

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/ Báo cáo.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

6.3. Nội dung công việc cần thực hiện: Phối hợp triển khai mô hình phục hồi chức năng, can thiệp sớm và trợ giúp cho người khuyết tật, người yếu thế dựa vào gia đình và cộng đồng, có sự hỗ trợ chuyên môn của Trạm y tế, bệnh viện, nhân viên y tế, người làm công tác xã hội và tình nguyện viên

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/ Báo cáo.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

6.4. Nội dung công việc cần thực hiện: Phối hợp triển khai mô hình chăm

sóc sức khỏe ban ngày cho người cao tuổi tại phường theo hình thức công lập, kết hợp công tư và xã hội hóa, cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng, tư vấn tâm lý, dinh dưỡng và tổ chức hoạt động sinh hoạt văn hóa, thể dục dưỡng sinh cho người cao tuổi

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/ Báo cáo.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2026.

6.5. Nội dung công việc cần thực hiện: Phối hợp phát triển mô hình du lịch y tế theo hướng dịch vụ chất lượng cao, trên cơ sở phát huy thế mạnh hệ thống y tế chuyên sâu, kết hợp với du lịch văn hóa, nghỉ dưỡng và chăm sóc sức khỏe.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Trạm Y tế phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo/ Báo cáo.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2026.

6.6. Nội dung công việc cần thực hiện: Nâng cao chất lượng chăm sóc xã hội, chăm sóc sức khỏe cho người yếu thế, người dễ bị tổn thương trên địa bàn phường.

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Kết quả/Sản phẩm: Báo cáo kết quả.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

## **7. Phát triển nhân lực y tế chất lượng cao**

- Nội dung công việc cần thực hiện: Cử cán bộ tham gia chương trình đào tạo, phát triển nguồn nhân lực y tế giai đoạn 2026 - 2030 do Sở Y tế tổ chức.

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế phường.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2026.

## **8. Hoàn thiện thể chế, đổi mới cơ chế tài chính, bảo đảm nguồn lực**

8.1. Nội dung công việc cần thực hiện: Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện chính sách miễn viện phí ở mức cơ bản, trước hết là đối với đối tượng chính sách xã hội, người yếu thế, người có thu nhập thấp và một số đối tượng cần ưu tiên khác trong phạm vi quyền lợi bảo hiểm y tế

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Trạm Y tế phường, Bảo hiểm xã hội cơ sở Hoàn Kiếm và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

8.2. Nội dung công việc cần thực hiện: Phối hợp với các đơn vị liên quan nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng bền vững Quỹ Bảo hiểm y tế, cải cách thủ tục hành chính, sử dụng tiết kiệm chi phí quản lý, kiểm soát chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT đảm bảo hợp lý, hiệu quả theo hướng dẫn của BHXH Việt Nam

- Cơ quan chủ trì: Bảo hiểm xã hội cơ sở Hoàn Kiếm.
- Cơ quan phối hợp: Trạm Y tế, Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kết quả/Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2026.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành, nguồn tài chính hợp pháp của tổ chức, đơn vị và nguồn xã hội hóa theo quy định của pháp luật.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Là cơ quan thường trực, chủ động tham mưu cho lãnh đạo UBND Phường tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, bảo đảm phân công rõ người, rõ việc, rõ đầu mối chịu trách nhiệm cho từng nhóm nhiệm vụ;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, kịp thời báo cáo, đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai kế hoạch;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 72-NQ/TW; Chương trình hành động số 12-CTr/TU và Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU tới cán bộ, đảng viên, Nhân dân và các cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn Phường về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

- Phối hợp Trạm Y tế phường triển khai các nhiệm vụ, mục tiêu đề ra trong kế hoạch; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong công tác quản lý, tổ chức hoạt

động an sinh xã hội trên địa bàn phường;

- Phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ về Y tế học đường, nâng cao thể lực, tầm vóc trẻ em Thủ đô trong giai đoạn 2026-2030 và các năm tiếp theo.

- Thực hiện chế độ theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai các nhiệm vụ được phân công; kịp thời báo cáo UBND phường kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc để xem xét, chỉ đạo;

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ và đột xuất gửi UBND Thành phố (qua Sở Y tế) để tổng hợp, xin ý kiến chỉ đạo theo quy định.

## **2. Trạm Y tế Phường**

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí và triển khai hiệu quả kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn;

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan tổ chức tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, hiệu quả; kịp thời báo cáo, đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai kế hoạch;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của trạm y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 53/2025/TT-BYT ngày 31/12/2025 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của trạm y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định hiện hành;

- Đẩy mạnh quản lý, chăm sóc sức khỏe theo vòng đời. Tuyên truyền khuyến khích người dân chủ động tiếp cận dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, khám sàng lọc trước sinh, sơ sinh, khám sàng lọc một số loại bệnh tật phổ biến, nguy hiểm phù hợp với từng lứa tuổi, nhóm đối tượng;

- Tăng cường củng cố, nâng cao năng lực đồng bộ cho Trạm y tế Phường về nhân lực, bảo đảm cơ cấu, đủ số lượng bác sĩ theo chức năng, nhiệm vụ; duy trì đội ngũ cộng tác viên dân số theo chức năng, nhiệm vụ; bảo đảm cơ sở vật chất, thuốc, thiết bị y tế cơ bản; phối hợp triển khai thực hiện Đề án đào tạo, bồi dưỡng bác sĩ tạo nguồn cho Trạm y tế Phường;

- Thực hiện chế độ theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai các nhiệm vụ được phân công; kịp thời báo cáo UBND phường kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc để xem xét, chỉ đạo.

### **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan rà soát, đề xuất bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách; hướng dẫn sử dụng kinh phí đảm bảo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế phát sinh để triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra.

### **4. Bảo hiểm xã hội cơ sở Đống Đa**

- Phối hợp các Phòng, Ban, ngành và đơn vị liên quan tăng cường công tác truyền thông; đổi mới hình thức, nội dung truyền thông dưới nhiều hình thức đến tất cả các nhóm người tham gia để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và mọi người dân nắm vững các chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, thực hiện các giải pháp đảm bảo tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 100%;

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, kết nối dữ liệu trong quản lý và thực hiện chính sách, chế độ về BHXH, BHYT. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp; hướng dẫn người dân đăng ký, cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số;

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám định BHYT; thực hiện tạm ứng, thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh BHYT đúng quy định.

- Thực hiện ký hợp đồng khám chữa bệnh BHYT hàng năm đối với các cơ sở y tế được phân cấp và có đủ điều kiện khám, chữa bệnh trên địa bàn.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường và các tổ chức đoàn thể Phường**

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, doanh nghiệp và Nhân dân tích cực hưởng ứng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Chương trình hành động của Thành ủy, Đảng ủy phường; đồng thời, phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng cơ chế, chính sách thúc đẩy phát triển y tế trên địa bàn.

### **6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường**

- Phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ về Y tế học đường, nâng cao thể lực, tầm vóc trẻ em Thủ đô trong giai đoạn 2026-2030 và các năm tiếp theo.

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại trường học, công tác phòng chống dịch bệnh và tiêm chủng (bao gồm cả

tiêm chủng chiến dịch, tiêm bổ sung, tiêm vét) trong nhà trường theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh thông qua các hoạt động giảng dạy chính khoá, ngoại khoá. Sắp xếp lịch học tập vui chơi giải trí, luyện tập thể thao hợp lý, hợp vệ sinh, phù hợp với sức khỏe, độ tuổi và giới tính.

- Phối hợp với các ngành liên quan đảm bảo chế độ và tạo điều kiện làm việc thuận lợi để cán bộ y tế trường học, cán bộ kiêm nhiệm công tác y tế trường học thực hiện tốt nhiệm vụ, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn.

### **6. Các Tổ dân phố**

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan tuyên truyền đến người dân về Nghị quyết số 72-NQ/TW; Chương trình hành động số 12-CTr/TU và Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU; các chính sách pháp luật về BHXH, BHYT;

- Tuyên truyền, khuyến khích người dân tham gia BHYT, BHXH; chủ động tiếp cận dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, tham gia khám sức khỏe định kỳ do Trạm Y tế phường tổ chức.

UBND Phường đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường và các tổ chức đoàn thể Phường; yêu cầu các đồng chí Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, Tổ trưởng các Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND Phường (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT: Đảng ủy, HĐND Phường;
- Các đ/c PCT UBND Phường;
- UB MTTQVN Phường và các tổ chức đoàn thể Phường;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Trạm Y tế Phường;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trọng Hải**